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Úvod

Téma své diplomové práce - Psychosociální prostředí dětí na

základní škole - jsem si vybrala na základě svého zájmu o vztahy

mezi dětmi, chování dětí ve skupinách a problematiku dětské

šikany. Mou snahou bylo zjistit jak pohled žáka na sama sebe,

jakožto na součást třídního kolektivu, tak na poměry ve třídě

obecně.

Prostředí ve škole je nesmírně důležité pro vývoj žáků. Nesmíme

zapomínat, že zde děti tráví nemalou část svého života a že

období dětství a dospívání je obdobím značně citlivým nejen pro

utváření osobnosti člověka, ale že má také velký vliv na celkový

zdravotní stav. Charakter a kvalita mezilidských vztahů a

„klimatu“ prostředí, ve kterém se děti pohybují, se pak

spolupodílejí na utváření lidských hodnot, eventuálně mohou dát

vzniknout i patologickému a asociálnímu chování, které často

takovému jedinci i jeho okolí komplikuje celý život.
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Hypotézy a metodika práce

K nahlédnutí do prostředí ve třídě jsem použila kratší

dotazník, který jsem sestavila ze 41 otázek. Některé otázky nebo

jejich modifikace jsem použila z dotazníku BIOS, který byl

předložen také školákům českých základních škol.

Díky podobné formulaci některých otázek bylo snazší srovnání

odpovědí dětí na ZŠ Lipová – lázně s výsledky dotazníku BIOS,

které byly publikovány v práci: „Životní styl a zdraví českých

školáků, CSÉMY L. et.al. (1)

Dotazník jsem předložila žákům vyššího stupně základní

školy v Lipové – lázních.

Výsledná data jsem zpracovala a přehledně vyhodnotila

formou grafů a následně provedla komparaci se zmíněnými

zdroji.

Cílem mé práce bylo pokusit se nalézt odpovědi na tyto otázky:

- Jaké je prostředí dětí v ZŠ Lipová – lázně?

- Liší se toto prostředí od jiných základních škol v ČR?

- Jaké jsou možnosti zlepšení situace v ZŠ Lipová – lázně?

Základní hypotéza:

- Psychosociální prostředí dětí na základní škole Lipová – lázně

se neliší od průměru v České Republice.
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1. Charakteristika souboru

Mou původní snahou bylo srovnat odpovědi dětí ze

základních škol na venkově a ve větším městě. Dotazník měli

vyplňovat žáci 5. a 8. třídy. Bohužel v dnešní době jsou žáci

zapojováni do tolika studií a výzkumů, že o spolupráci projevila

zájem pouze jediná, mnou oslovená, škola. Navíc 7 pražských

základních škol neodpovědělo vůbec. Proto jsem svůj záměr

přehodnotila a cílovou skupinu dětí jsem rozšířila. Dotazník jsem

tedy předložila všem žákům vyššího stupně základní školy

v Lipové – lázních (tzn. 5. až 9. třídy). Celkem jej vyplnilo 106

žáků.

Rozhodnutí mělo na druhé straně i své výhody – mohla

jsem se podrobněji zaměřit na prostředí jedné konkrétní školy,

která k mé radosti projevila zájem i o výsledky mého výzkumu.

Vzhledem k tomu, že se čtvrtina otázek týkala dětské šikany,

doufám, že mé závěry pomohou k nápravným opatřením a

účinnějšímu řešení situace na této škole. Byla bych velmi ráda,

kdyby má snaha alespoň zčásti žákům pomohla, i když si

uvědomuji, že se jedná o dost složitý problém, který do jisté

míry přesahuje rámec školy a je odrazem společnosti jako

takové.

Jak bylo uvedeno výše, do výzkumu se zapojilo 106 žáků

(51 dívek a 55 chlapců). Věkové zastoupení se pohybovalo

v rozmezí 10 – 15 let.

Kromě 1 dívky a 2 chlapců z malého města, bydlely děti na

vesnici. 12 dětí do školy dojíždělo z jiné vesnice či města, ostatní

navštěvovaly školu v místě svého bydliště. 15 dětí někdy

navštěvovalo i jinou základní školu (školu změnily např. kvůli

stěhování).
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Tabulka č. 1: početní zastoupení žáků

Třída Dívky Chlapci

5. 11 14

6. 12 11

7. 10 8

8. 8 12

9. 10 10

celkem 51 55

Data z mého dotazníku byly zpracovány formou grafů, ve

kterých byly údaje přepočítány na procenta z důvodu snadnější

orientace a možnosti srovnání odpovědí mezi jednotlivými

třídami, ve kterých není stejný počet žáků (viz. tabulka č. 1)

2. Vztahy mezi spolužáky

Vztahy mezi spolužáky a vrstevníky mají velký význam pro

rozvoj identity každého jedince. Každý jedinec potřebuje k

formování vlastní osobnosti přijatelné postavení ve skupině i

akceptování svým okolím – ve školním kolektivu tedy svými

vrstevníky. Pro rozvoj sociálních schopností mladých lidí je velmi

důležité nejen navazování kamarádství, ale i snaha a schopnost

si tyto vztahy udržet.

Minimálně polovina dotázaných žáků udává, že má ve třídě

3 a více blízkých přátel (viz graf č. 1), na druhé straně je i velké

procento dětí, které ve třídě nemají žádného přítele.
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Graf č. 1: Odpovědi na otázku: „kolik máš ve své třídě blízkých

přátel?“
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žádného jednoho dva tři a více

Méně optimistické jsou odpovědi týkající se nepřítele

v třídním kolektivu. Nepřítel pro nás není jen osoba, která je

nám z nějakého důvodu nesympatická a kterou nemáme rádi,

ale jde o člověka, který pro nás představuje určité riziko. Bývají

s ním spojené negativní emoce jako strach, agresivita, nedůvěra,

pocity bezmoci aj. a to jsou stavy, které příliš neprospívají dobré

atmosféře v kolektivu ani psychické pohodě a zdraví jedince.

Nemalé procento respondentů v několika třídách označilo

za nepřítele dokonce většinu spolužáků (viz graf č. 2). Zarážející

je i zjištění, že v každé třídě je minimálně 30% žáků (např. v 5.

třídě jde o více než 80% dívek), kteří považují některého

spolužáka (nebo spolužáky) za nepřítele.
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Graf č. 2: Odpovědi na otázku: „máš ve své třídě (nebo škole)

spolužáka, kterého považuješ za svého nepřítele?“
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ne, nemám ano, jednoho ano, více většina spolužáků je mým nepřítelem

Následující 4 grafy znázorňují subjektivní postoje žáků

k tvrzením o charakterech jejich spolužáků. Názory dívek a

chlapců v jednotlivých třídách se příliš nelišily, proto jsou data

uvedena bez rozlišení pohlaví.

Pouhých 22,7% se domnívá, že jejich spolužáci jsou milí a

ochotní pomoci. S výrokem nesouhlasí 26,7% (graf č.4).

Výsledky jsou ve srovnání se studií z roku 1998 a 2002

(prováděla se analýza behaviorálních komponent zdraví

v souboru českých dětí mezi 11-15 lety) o dost horší. Tehdy

vnímalo spolužáky jako milé a ochotné pomoci 33,5 resp. 43,5%

dětí (Životní styl a zdraví českých školáků, Csémy et.al., 2005)

(1). Rozdíl je ale nejspíš pouze důsledkem jiného klimatu na

jedné konkrétní škole. Třetina žáků si myslí, že jejich spolužáci

jsou lhostejní k problémům ostatních. S tvrzením nesouhlasí (či

zcela nesouhlasí) pouze asi pětina žáků. Více než polovina (asi

57%) dotázaných žáků věří, že jej spolužáci berou takového jaký

je. Nemyslí si to asi 15%. Zajímavé je, že jde spíše o žáky

nižších tříd (jak vyplývá z grafu č.6)
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Graf č. 3: Reakce na tvrzení: „žáci v naší třídě jsou rádi spolu“

0
10
20
30
40
50
60
70

% žáků

5 6 7 8 9

třída

zcela souhlásí
souhlasí
tak na půl
nesouhlasí
zcela nesouhlasí

Graf č. 4: Reakce na tvrzení: „většina žáků v naší třídě jsou milí

a ochotní pomoci“
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Graf č. 5: Reakce na tvrzení: „spolužáci jsou lhostejní

k problémům ostatních“
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Graf č. 6: Reakce na tvrzení: „spolužáci mě berou takového jaký

jsem“
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3. Vztah ke škole

Školu bychom neměli „degradovat“ na místo pouhého

získávání vědomostí a informací v jednotlivých předmětech.

Úkolem školy je i vštěpovat žákům etické a morální hodnoty,

podporovat sociální chování a nabídnout žákům prostor pro

rozvoj osobních předpokladů a schopností.

Škola by tedy měla reprezentovat místo, kde jsou žáci nejen


[…]

e) šikanovanému se směji a bavím se
f) aktivně se přidám k šikanujícímu

19. Jaká je obvykle reakce ostatních spolužáků, když jsou
svědkem šikany ve třídě?
a) někdo se snaží se šikanovanému spolužákovi pomoci
b) většinou někdo odejde pro pomoc jinam (k učiteli, jinému
spolužákovi atd.)
c) dělají, že nic nevidí, aby se oběťmi nestali i oni
d) je jim to úplně jedno
e) šikanovanému se smějí
f) aktivně se přidají k šikanujícímu

20. Jak často ses ve škole účastnil/a šikanování někoho jiného?
a) nikdy jsem nikoho nešikanoval/a
b) bylo to jen jednou či dvakrát
c) stává se to občas
d) stává se to často
e) nevyjadřuji se

21. Jak se na šikanu podle tvého názoru dívají vaši učitelé?
a) aktivně zasahují, pomáhají šikaně zabránit
b) snaží se šikaně zabránit, ale moc to nepomáhá
c)vědí o ní, ale nic s ní nedělají
d) vůbec o ní nevědí
e) učitelé šikaně mezi žáky napomáhají
f) žáky šikanují sami učitelé

22. Myslíš si, že jde šikanování ze školy úplně odstranit?
a) ano
b) jen částečně
c) ne
d) nevím
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23. Napadá tě nějaký způsob, jakým by se šikana dala vyřešit?
napiš jaký:
…………………………………………………………………………………………………...……

24. Co si o šikaně myslíš?
a) je to velmi špatná věc
b) je to normální (doba je už taková)
c) je to dobrá zábava
d) tohle téma mě vůbec nezajímá

25. Jak se k tobě ve škole chovají učitelé? Označ v každém
řádku křížkem možnost, která podle tebe co nejvíce odpovídá
skutečnosti.

Zcela

souhlasí
Souhlasí Něco

mezi
Nesouhlasí Zcela

nesouhlasí
Učitelé mě povzbuzují,
abych vyjadřoval/a své
vlastní názory

Učitelé s námi jednají
spravedlivě

Učitelé mi poskytnou
pomoc, když potřebuji

Moji učitelé se o mě
zajímají jako o člověka

26. Označ v každém řádku křížkem jednu odpověď, která
nejlépe vystihuje tvůj názor

Zcela

souhlasí
Spíše
souhlasí

Něco
mezi

Spíše
nesouhlasí

Zcela
nesouhlasí

Pokud jde o školu,
moji rodiče ode mě
očekávají příliš

Moji učitelé ve škole
ode mě očekávají příliš

27. Co si podle tebe myslí třídní učitel o tvém školním výkonu ve
srovnání se spolužáky ve třídě? myslí si, že jsem:
a) velmi dobrý/á
b) dobrý/á
c) průměrný/á
d) slabší než průměrný/á
e) nevím
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28. Rozvíjí podle tvého názoru škola přiměřeně tvé vzdělání a
dovednosti?
a) ano, rozsah učiva mi přijde přiměřený
b) ne, rozsah učiva je nedostatečný
c) ne, rozsah učiva je zbytečně velký
d) neumím posoudit

29. Stresují tě povinnosti spojené se školou? máš pocit, že se po
tobě požaduje příliš?
a) vůbec ne
b) jen málo
c) někdy trochu víc
d) hodně moc

30. Měl/a jsi někdy dvojku z chování?
a) ano, jednou
b) víckrát
c) ne, nikdy

31. Máš takovou důvěru v některého z učitelů, že by ses mu
svěřil/a se svými problémy, kdybys potřeboval/a pomoc?
a) ano
b) ne
c) nevím

32. Byl/a jsi ve škole někdy sexuálně obtěžován/a (tak, že ti to
bylo nepříjemné) nějakým spolužákem / spolužačkou?
a) ano
b) ne
c) nejsem si jistý/á
d) nechci odpovídat

33. Byl/a jsi ve škole někdy sexuálně obtěžován/a (tak, že ti to
bylo nepříjemné) nějakým učitelem/kou?
a) ano
b) ne
c) nejsem si jistý/á
d) nechci odpovídat

34. Co si myslíš o svém zdravotním stavu?
a) je vynikající
b) je dobrý
c) není moc dobrý
d) je špatný
e) neumím posoudit
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35. Cítíš se někdy osamělý/á?
a) ano, skoro pořád
b) ano, často
c) ano, někdy
d) ne

36. Jak často jsi měl/a následující obtíže v posledním půl roce?

Asi každý

den
Několikrát
týdně

Asi 1x
týdně

Asi 1x za
měsíc

Zřídka či
nikdy

Bolest hlavy
Pocity skleslosti

Podrážděnost,
špatná nálada

Nervozita, napětí

Špatné usínání
Malátnost,
závratě

Obavy, strach
Únava, vyčerpání

37. Komu se svěřuješ s problémy ohledně školy? (můžeš označit
více odpovědí)
a) matce
b) otci
c) sourozenci
d) kamarádovi / kamarádce
e) učiteli ve škole
f) jiné osobě
g) nesvěřuji se

38. Jaká je tvá rodina?
a) rodiče jsou spolu
b) rodiče jsou rozvedení
c) rodiče spolu nežijí, ale nejsou rozvedení
d) žiji jen s jedním rodičem, druhý nežije
e) žiji s prarodiči
f) jiná možnost
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39. Pil/a jsi v posledních měsících nějaký z alkoholických
nápojů? (označ křížkem jednu možnost v každém řádku.)

Ano Ne

Pivo
Víno
Lihoviny (rum, vodka…)
Míchané nápoje s alkoholem

40. Užíval/a jsi někdy drogy? (kromě alkoholu a cigaret)
a) ano
b) ne
c) nechci odpovídat

41. Utekl/a jsi někdy z domova?
a) ano, víckrát
b) ano, jednou
c) ne, ale chtěl/a bych
d) ne

Děkuji za vyplnění dotazníku