Hodnocení diplomové práce

Kateřina Hábová

Psychosociální prostředí dětí v základní škole

Předmětem diplomové práce bylo zmapovat psychosociální prostředí žáků vybraných základních škol. Posluchačka se rozhodla, vzhledem k organizačním komplikacím, provést analýzu psychosociálního prostředí žáků pouze jedné školy a srovnat některé získané výsledky s výsledky mezinárodní studie HBSC z roku 2002. Pracovala zcela samostatně. V úvodu práce velmi stručně charakterizovala význam kvality mezilidských vztahů a „klimatu“ prostředí ve škole na zdravý vývoj dětí. Studie byla provedena pomocí dotazníkového šetření. Při formulování otázek vycházela autorka z dotazníku mezinárodní studie probíhající pod záštitou WHO „Životní styl a zdraví dětí a mládeže“.

Oslovila žáky pátých až devátých tříd základní školy v lázních Lipová. Soubor tvořilo celkem 106 respondentů. Diplomantka analyzovala vztah dotázaných ke škole, k pedagogům, k vrstevníkům, rizikové chování žáků a některé ukazatele jejich zdraví. Práce je psána srozumitelně, dělena do logických kapitol, získané výsledky jsou prezentovány přehledně a jsou doplněny grafy a tabulkami. Diskuzi zařadila posluchačka k výsledkům. Souhrn práce tak, jak je formulován, neinformuje čtenáře o obsahu a cíli práce.

Závěr: Předložená práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům na diplomovou práci. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Doc.MUDr.Hana Provozničková,CSc.

25.8.2009